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Lénda : Raporti Vjetor Financiar pér vitin 2024.

REKTORATIT
SENATIT AKADEMIK
BORDIT TiE ADMINISTRIMIT
KETU

N& zbatim t& Ligjit Nr.80/2015 daté 22.07.2015, “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris€” neni 32, t€ ligjit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé ”, Ligjit 97/2023
«par buxhetin e vitit 2024” ,Udhézimit t& pérbashkét Nr.20 daté 20,09,2019 t& MAS dhe MFE “
Pér skemén dhe zbatimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike t€ arsimit t& lart€
dhe kérkimit shkencor”; VKM-s& Nr.75 daté 12.02.2018 * Pér miratimin e modeli t& financimit
t& institucioneve publike t€ arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor”, t& zbatimit t& buxhetit,

konform miratimeve, nga Bordi i Administrimit t& Universitetit “Eqrem Cabej”, konfirmuar dhe
nga Dega e Thesarit Gjirokastér, &sht€ pérgatitur Raporti Vjetor Financiar pér vitin 2024 .

Edhe né vitin 2024 aktiviteti financiar &hté bazuar né dy burimet e financimit si mé
poshté

1-Financimin nga Buxheti i Shtetit né vlerén prej 292.372.962 leké ¢elur né fillim t& vitit 2024.
2-Financimin nga t& ardhurat e Institucionit né vlerén prej 49.023.260 leke.

I-Financimi nga buxheti i shtetit :

Pér 2024 jané pérballuar nga Buxheti i Shtetit

1- Pagat e stafit akademiké me kohé t& plote si edhe 1 ftuar e t& jashtém, t& stafit administrativ,
punonjésve mbéshtetés, sipas struktures organike t& miratuar. Nga fondi i pagave gjaté vitit 2024
sshté alokuar fondi né vlerén prej 249.550 lekg, pér € dhéné shpérblime pér raste t& vecanta
(dalje ng pension). Edhe ky fond &shté realizuar né masén 100%.
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2- Pagesa e kontributeve t& sigurimeve shogérore e shéndetésore nga punédhénési Eshté
realizuar né masén 100 % .
3-Pagesa pér bursat e studentéve 79%.
4-Pagesa pér shpenzimet operative 100 %.
5-Pagesa pér projektet e financuara nga AKSHI 46,30%.

Fondet nga Buxheti i Shtetit t& akorduar pér vitin 2024, nuk kan€ qéné t€ mjaftueshme pér &
pérballuar pagat dhe sigurimet shoqérore t& t& gjithg vitit, pér rrjedhojé njé pjest t& pagave €
punonjésve si edhe t& sigurimeve shogérore e shéndetésoré u paguan nga t€ ardhurat e krijuara.

Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve me fonde nga Buxheti i Shtetit t&¢ ndar€ sipas z€rave
jepen né tabelén e méposhtme:

Nr. | Emértesa Viti 2024
Plani Realizimi % e Realizimit
Viti 2024 Viti 2024 me planin
fillestar
1 | Fondiipagave 100%
224.342.422 | 224.342.422
2 | Sigurime shoggérore 100%
37.417.334 37.417.334
3 | Bursa e transferime : 79%
12.220.000 9.679.973
Bursa prioritare 2023-2024 100%
1.800.000 1.800.000
Bursa prioritare 2024-2025
2.520.000
4 | Transferime fond i vecanté 249.550 249.550 100%
7 | Fonde nga AKSHI pér 3.666.070 1.697.411 46,30%
shpenzime operative
8 | Fonde pér shpenzime operative 23.002.077 23.002.077 100%
Gjithsej shpenzime 305.217.453 | 298.188.767 97,70%

Sic shihet edhe nga tabela, realizimi i shpenzimeve me fonde nga Buxheti i Shtetit &hté né
masén 97.7%. Fonde t& papérdorura, t& cilat do té trash&gohen né vitin buxhetor 2025 jané si mé
poshté :
1-Fonde pér bursa 5.060.024 leké nga té cilat 2.520.000 jan€ pér studentét qé studjojné mé degét
prioritare dhe thesari nuk na e konfirmoi né kohg kété fond t& celur né dhjetor dhe 2.540.024 leké
sshté fond i cili nuk u realizua pér studentét pérfitues t& bursave dhe vijné nga shtresat sociale né&
nevojé apo edhe studenté ekselenté, t& cilét pérfitojn€ sipas vkm nr. 903/2016 t& ndryshuar me
vkm nr. 39/2019.
2-Fonde pér projektet ¢ pérfituara dhe t& financuara nga AKSHI né vlerén prej 1.968.659 leké.
Kéto projekte vijojné edhe pér kété vit buxhetor.

Universiteti “Eqrem Cabej”, Lagjja “18 Shtatori”, Rruga “Studenti”, 6001.



N& total nga fondet e buxhetit trashégohen 7.028.683 leké pér pérdorim né vitin 2025.

[I-Financimi nga t& ardhurat dyt&sore:

Té ardhura e krijuara pér Universitetin n& vitin 2024 jang burim tjetér financimi.Ato jané
pérdorur pér paga, sigurime dhe shpenzime operative. Té ardhurat dytésore pér vitin 2024 jané
realizuar sipas tabelés s&¢ méposhtme,

Pershkrimi Te ardhurat Progresive
Te ardhura nga gera per ndertesa
Tarifa per akte administrative 846,875
Tarifa shkollimi 42,314,038
Te tjera te ardhura sekondare 255,789
Tarifa per rregjistrim ne arsim te larte 62,500
Te tjera tarifa 533,814
Te tjera te ardhura sekondare (projektet) 5,073,167
TOTALI 49,086,183.10

Sig shihet edhe nga tabela e mésipérme pér vitin 2024, t& ardhurat jang realizuar né vlerén
49.086.183,10 leké gjithsej sipas akt rakordimit me Degén e Thesarit, por né fakt t&€ ardhurat
té miréfillta jan€ 43.175.326,44 leké sepse viera prej 5.073.167 lekeé jané té ardhura nga pagesat e
donatoreve per projektet me financim té huaj dhe viera prej 837.690 jané té ardhura pér pagesén e
trainimit t& mésuesve ardhur enkas nga ASCAPI.

Rritja e ark&timit t& t& ardhurave ka ardhur si rrjedhim i ndryshimit ményrés s€ pagesave nga
studentét t& késteve té tarifés sé shkollimit. Ky ndryshim u bé me vendim t&€ Bordit t&
Administrimit, pasi burimi kryesor i t& ardhurave pér institucionin jané t& ardhurat nga studentét
t& krijuara kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe tarifat e rregjistrimit t& tyre.

Duke analizuar t& ardhurat e realizuara t& Universitetit gjaté viteve t& fundit ato kané p&suar
luhatje, me ndryshimin se pér vitin akademik 2023-2024 ka patur rritje t& numrit t&€ studentéve té
rregjistruar pér heré t€ paré.

-numri i studentéve t& regjistruar ka pasur luhatje pérkatésisht :
pér vitin akademik 2015-2016 1770 studenté
pér vitin akademik 2016-2017 1626 studenté
pér vitin akademik 2017-2018 1454 studenté
pér vitin akademik 2018-2019 1521 studenté
pér vitin akademik 2019-2020 1501 student?

pér vitin akademik 2020-2021 1489 studenté
pér vitin akademik 2021-2022 1324 student&
pér vitin akademik 2022-2023 1302 student&
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pér vitin akademik 2023-2024 1213 studenté
pér vitin akademik 2024-2025 1359 studenté
Sic vihet re ka njé rritje e numrit t& studentéve né dy vitet e fundit, por gjithmoné :

ka student& gé& rregjistrohen dhe nuk frekuentojné procesin mésimor e pér rrjedhojé nuk
paguajné as tarifén e shkollimit, duke ndikuar né ményré t€ drejtpérdrejté né t€ ardhurat
planifikuara t& Institucionit.

Né rritjen e arkétimit té tarifave té planifikuara éshté béré njé puné e konsiderueshme nga
té gjithé si nga stafi akademik edhe nga stafi administrativ, por n€ vazhdim na duhet g€ ¢
ardhurat té arkétohen né kohé. Mosarkétimi ndikon drejpérdrejté né likujdimin n€ kohé t&
pagave, t& sigurimeve shoqgrore e shéndetésore, né likujdimin e pagesave t& senatit akademik, t&
bordit t& Administrimit, t& oréve suplementare si edhe t& shpenzimeve & tjera t& domosdoshme
t& planifikuara pér vitin 2025.

Njé pjesé e konsiderueshme e t& ardhurave kryesisht nga arkétimi i tarifés s& shkollimit té
studentéve jané arkétuar né muajt néntor-dhjetor 2024.

Trajtimi i nj& numri t& madh studentésh, t& cilét vijng kryesisht nga shtresa sociale né nevojé,
me prindér invalid apo edhe veté studentét me PAK, pér rrjedhojé nuk e paguajné ose e
paguajng pjesérisht tarifén e shkollimit sipas sistemit t€ studimit pérkatés.

Nga viti 2023 jang trashéguar 189.931,92 leke t€ ardhura.

Gjaté vitit 2024 jang krijuar  49,086,183.10 leké nga t€ ardhurat
Gjaté vitit 2024 jané pérdorur 49,023,260.00leké nga t€ ardhurat.
Pér vitin 2025 trashégohen 252.855,02 leké t€ ardhura

Duke paré té ardhurat e Krijuara né vite si mé poshté:
Viti 2018 40.870.305 leké
Viti 2019 32.703.468 leké
Viti 2020  33.298.983 leké
Viti 2021  47.299.967 leké
Viti 2022 41.493.649 leké
Viti 2023  44.559.561,92 lek&
Viti 2024  43.175.326,44 leké

Vihet re njé luhatje né vlera ku pér vitin 2024 ka njé rritje t€ t€ ardhurave. Kjo rritje Eshté
mrjedhojé e pagesés s¢ fondeve nga donatoréve pér projektet me financim t€ huaj, pasi njé pjesé
e shpenzimeve t& projekteve jané paguar nga t& ardhurat e institucionit. Ky ishte njé kusht i
vendosur nga donatorét, me géllim thithjen e t& gjitha fondeve t€ planifikuara pér shpenzime t&
projekteve me financim t& huaj. Gjithashtu arkétimi né rritje i t€ ardhurave gshté edhe rrjedhojé
e pagesés s& késtit t& paré té tarifés s€ studimit nga studentét q& ndjekin ciklin e dyt€ t€
studimeve master me 30.000 leké sipas vendimit t& B.A.(késti i paré ka gené 10.000 leké).

Shpenzimet nga té ardhurat e Institucionit jang n& vlerén prej : 49.023.260 leké e ndar€ sipas
zérave jepet né tabelén e méposhtme:
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Nr. | Emértesa e shpenzimeve Viti 2024
Planifikimi Realizimi % e Realizimit
me planin
fillestar
1 | Fondi i pagave dhe sigurimeve | 38.502.185,63 | 38.437.905,00 99,80%
shogérore e shéndetésore
2 | Shpenzime Operative ¢ 10.773.929,39 | 10.585.355,00 98,20%
abonime
Shuma 49.276.115,02 | 49.023.260,00 99.48%

I- Financimi nga té ardhurat dytésore pér pagat
Kétu jané pérfshiré pagat e njé pjese t& punonjésve pér muajin janar ¢ u likujdua n& shkurt ,
orét suplementare pér dy fakultetet sipas udh&zimit pérkatés i MAS nr 29 date 10.09.2018, &
ndryshuar,paga pér oréte pedagogéve t& jashtém e t& ftuar . Me fondin e mésipérm t& pagave
jan& mbuluar t& gjitha shpenzimet sipas shkresave t& ardhura nga Njésit€ Kryesore dhe Njésité
Bazé pér punonjésit efektiv dhe ata t& jashtém e t& ftuar pér vitin 2023-2024, pas miratimit né
BA, si dhe pagat e muajit néntor paguar né dhjetor. Duhet theksuar se pér arsye (€ fondeve nuk
jang likujduat sigurimet pér pedagogét e ftuar dhe t& jashtém si edhe orét suplementare per
fakultetin € Shkencave Natyrore .

II-Financimi ngﬁ teardhuratdytesore lpér shpenzimef ﬁﬁé"rative dhe té tjera:
Shpenzimet operative pér vitin 2024 jan& mbéshtetur pjesérisht nga t€ ardhurat e institucionit.
Fondii realizuar pér shpenzimet operative éshté né masén leké 10.585.355,00
leke .Gjaté vitit 2024 jang béré ndryshime me vendim t€ Bordit t& Administrimit sipas nevojave
brenda limitit t& pérdorimit. N& tabelé éshté dhéné planifikimi dhe realizimi sipas z€rave me e
gjitha ndryshimet pérkatése t& miratuara gjaté vitit nga Bordi i Administrimit.

Pér njé pjess t& shpenzimeve operative si edhe pér investimet e planifikuara si¢ shihet té&
ardhura e krijuara pérbé&jné burimin e vetém. Fondet & akordohen nga Buxheti i Shtetit nuk
mjaftojné p&r mbulimin e pagave dhe sigurimeve. Me t€ ardhurat e trashéguara si dhe njé& pjesé
t& t& ardhurave t& krijuara u financuan shpenzimet pér kontratat e prokuruara, pér shpenzimet
me blerje me vleré té vogél.et).

Té gjitha shpenzimeve t& planifikuara nga t& ardhurat e institucionit, si edhe nga Buxheti i
Shtetit u éshté dhéné réndési e veganté pérdorimit me efektivitet té tyre, me géllim
realizimin e shpenzimeve mé t& domosdoshme. Realizimi i shpenzimeve operative né total &shté
si m& posht&:

Objekti i Prokurimit Plan Fakt
1 | Kosto te seancave te bordeve ,senati 6,000,000 5,180,772
2 | Shpenzime per Qeverine Studentore 3,000,000 311,936

Universiteti “Eqrem Cabej”, Lagjja “18 Shtatori”, Rruga “Studenti”, 6001.



3 | Diploma studenti 300,000 143,616
4 | Akreditimi i programeve mésimore 3,312,749 1,226,410
5 | Energji 2,000,000 1,958,836
6| Uie 250,000 196,177
7| Telefon 400,000 170,861
8 | Sherbim postar 200,000 74,625
9 | Abonim per sherbim interneti 120,000 81,800
10 | Dezinfektim i ambjenteve 120,000 119,967
Sigurimi i detyrueshem i mjeteve autoveture M-
11 | Benz,furgon M-benz 200,000 175,760
12 | Rimbushje bombola gazi 120,000 0
Aktivitete shkencore, kumtesa,konferenca,projekte te
13 | ndryshme etj 5,300,000 10,475,610
14 | Shérbime t& printimit dhe publikimit njé buletin 500,000 334,560
15 | Kosto reklam.dhe publikimi (spote, aktivitete, shfagje etj) | 500,000 138,600
16 | Kancelari boj ra((bojra fotokopje printeri 1,200,000 600,000
17 | Materiale pastrimi 500,000 310,560
Mirémbajtje kompjuterash, fotokopje, printera,antivirus zy
18 | suice ,rutera mikrotik &ireless 120,000 0
19 | Materiale clektrike hidraulike dhe ndertimi 500,000 318,000
20 | Mirembajtje mjet transporti (dy mjete) 500,000 478,800
21 | Mirembajtje te aparateve kondicionere 120,000 0
22 | Blerje bileta(Dieta jashte vendit) 2,000,000 2,000,000
Sherbime te ndryshme (detyrime tarifore bashki, hostim etj
23 | )Kosto legale ,dhurata 3,636,000 3,600,010
24 | Dieta (brenda vendit ,ekspedita ) 3,000,000 2,999,425
25 | Trasferta te jashtme 605 1,000,000 25,160
26 | Shpenzime pritje e percj ellje 800,000 579,520
27 | Blerje karburant 0
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1,200,000

| 28 | Pagese fatura te RASH 1,000,000 1,000,000
29 | Blerje materiale dekorative kulturore/tematike 120,000 0
30 | Materiale zgjedhore 500,000 207,701

Blerje materiale arkivore (me standarte sipas Drejtorise se
31 | arkivave) 392,000 0
32 | Pagese per projektin Entral 167,000 164,596
33 | Projekte te AKKSHI 3,666,070 1,697,411
35 | Pagesé trainimi i mésueve 837,690 714,100
Shuma e Shpenzimeve operative 43,581,509 35,284,813

Gjithashtu pér vitin 2024 jang planifikuar investimet sipas tabelés s méposhtme, por nuk mund
t€ realizoheshin pér arsye t& fondeve t& pamjaftueshme.

Objektii Prokurimit Plan Fakt
1 | Libra per biblioteken dhe studentet 1,200,000 0
2 | Blerje kondicionere 1,200,000 0
3 | Blerje mjeti 3,000,000 0
Bleje pajisje zyre (sallon ,perde,tavolina karrike per
4 | klasat) 1,200,000 0
5 | Blerje pajisje per laboratorin e zoologjise 1,913,984 0
6 | Blerje komjutera per laboratorin 3-D 1,200,000 0
7 | Hidroizolim i taracave 1,200,000 0
Shuma e investimeve 10,913,984 0

Parashikimi dhe realizimi i fondeve né total pér vitin 2024 jepen né tabelén e mé&poshtme:

Nr. | Emértimi Plani Realizimi | % e Realizimit
(Buxheti + (Buxheti me planin
limitet) +limitet) (buxheti
Viti 2024 Viti 2024 +limitet)
1 | Fondi i pagave 259.911.532 | 259.847.251 100,0%
2 | Sigurime shogerore 40.599.961 | 40.599.962 100,0%
3 | Shpenzime operative 33.776.187 | 33.587.613 99,5%
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4 | Shpenzime operative per 3.666.070 1.697.470 46,3%

projektet

5 | Bursa e transferime 16.540.000 | 11.479.973 69.4%
Gjithsej

| 354.493.750 | 347.212.269 97,90%

Bashkeéngjitur Evidenca ¢ Realizimit t& Shpenzimeve Janar- Dhjetor 2024 dhe Evidenca e
Realizimit & t& Ardhurave e konfirmuar nga Dega e Thesarit Gjirokastér.

Duke J'u falenderuar pér bashképunimin !

ADMINISTRATOR

Semi GOLEMI
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